
 

新型コロナウイルス感染症の感染防止のため、5 月 29 日まで臨時休業になっておりました。児童

生徒の皆さんがいない学校はとても寂しい様子です。 

「コロナの前と、今と、後の世界」 

教頭 山田 貴子 

 令和の時代になってちょうど１年がたちました。昨年の今頃は、東京２０２０オリンピッ

クも控え、日本中お祝いムード一色でした。まさか１年後に世界中が同一の感染症の対応に

追われているなんて想像もしていませんでした。未知のウイルスが人間社会に与える打撃は

とても大きく、日本の経済や安定した教育システムさえも揺るがすような展開となっていま

す。本校の病棟訪問教育の児童生徒にとっても、感染予防のために面会が制限されるなど、

厳しい状況です。学校が全国一斉に臨時休業になるという経験も初めてで、いろいろな課題

や問題には、まさに「走りながら考える」という状態が続いています。同時にこれまでの対

面授業が当たり前でなくなったことで、オンラインでの学習支援ができるシステムが導入さ

れるなど、個々の児童生徒の学習保障の方法を模索し実践しています。「コロナの後の世界」

では、どんな当たり前が待っているのか予想できませんが、これらの経験を良い方向に生か

して、いろいろな状況に対応しやすい柔軟な社会になっているかもしれません。 

 さて、それでもようやく学校再開の日がやってきそうです。時間が止まったような３ヶ月

間を過ごし、いつの間にか季節は初夏になろうとしています。今後は、学校生活でも「新し

い生活様式」を実践しながら、感染予防に最大限留意していく必要があります。学校行事等、

例年とは異なる対応を考えていくことになろうかと思いますが、保護者の皆様には、今後と

もご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

９  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ishikawa-c.ed.jp/~iouxxs/ 
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第３６０号 

こちらの QR コードから 

分教室との交流の様子も 

ごらんください。本校 HP 

「医王ダイアリー」です。 

高等部では、パソコンやタブレットを活

用したオンラインでの学習支援を行いま

した。テレビ会議なども使い、久しぶりに

顔を合わせることができました。 

休業中の学校では 

こんな動画を

届けました！ 

＊ みなさんのご意見をお聞かせください。           学校（０７６）－２５７－０５７２  担当：村本 

 

 

病棟訪問教育では、入院している児童生

徒に先生からの動画を届けました。運動会

でやるはずだった「ピッタンコゲーム」の

動画や誕生日をお祝いする動画を届けまし

た！ 

動画を撮影中！ 



＜夏季休業中の授業日について＞ 

 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う臨時休業を受け、学習時間確保のため

夏季休業中に以下の授業日を設定いたします。 

・７月２１日（火）～７月３１日（金）（土日祝日は除く） 

・８月２４日（月）～８月３１日（月）（土日祝日は除く） 

＜学校行事等のコロナウイルス対応について＞ 

※行事予定の変更や中止もあり得ますので、毎

月の「学校だより」や担任からの連絡を確認し

てください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学  校  行  事 

1 月 授業再開 

2 火  

3 水  

4 木  

5 金 （小中高）避難行動の日 

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水  

11 木  

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 尿検査 

16 火  

17 水  

18 木  

19 金  

20 土  

21 日  

22 月 （小中高）身体計測、視力・聴力検査（AM） 

23 火  

24 水 （小中高）避難指導(３限) 

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月 尿検査二次 心臓検診（小１、中１、高１） 

30 火  

６月の予定 

 


